证券代码：603090         证券简称：宏盛股份      公告编号：2024-012

无锡宏盛换热器制造股份有限公司

关于 2023 年年度高端设备行业集体业绩说明会召开情况的

公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

无锡宏盛换热器制造股份有限公司（以下简称“公司”）于 2024 年 4 月 9

日（星期二）下午 2:30-5:00 在上海证券交易所上证路演中心（网址：

http://roadshow.sseinfo.com/）以网络互动方式召开投资者说明会，现将活动

情况公告如下：

一、 本次说明会召开情况

2024 年 3 月 30 日，公司披露了《关于参加 2023 年年度高端设备行业集

体业绩说明会的公告》（公告编号：2024-011）。

公司董事长、总经理钮法清先生，副总经理王立新先生，董事会秘书、财务

总监龚少平先生，独立董事张莉女士出席了此次说明会，就公司 2023 年度业绩

情况与投资者进行沟通和交流。

二、 本次说明会投资者提出的主要问题及公司回复情况

1、 能否介绍一下板翅式换热器行业的竞争格局以及公司的行业地位？

答：铝板翅式换热器行业是换热器行业里面的细分领域，目前主要应用与非

道路机械，空气化工，工业制冷，风力发电等领域。行业头部企业目前主要在欧

美，随着多年的发展，宏盛目前在国内处于行业第一梯队，同时也有了与欧美头

部企业在国际市场竞争的能力。

2、 能否分海外和国内介绍当前板翅式换热器下游各个行业的景气度

以及展望一下 24-25 年的情况？

答：从我司了解到的部分市场情况来看，海外呈现两极分化的态势，欧洲

24-25年会是先抑后扬的状态，头部企业相对稳定，中小型企业相对困难。美国、

日本及部分亚太市场目前相对稳定，预计下滑的态势相对欧洲要迟缓一些，预测

2024年的市场整体情况和 2023年差不多。国内部分传统行业相对稳定，工程机

械周期性调整预计将在 2025 年结束，市场重归合理状态，新能源、数据中心等

新兴行业发展火热，预计 2024-2025年市场还是会处于上升通道。

3、 作为“新质生产力”主题周高端制造上市企业代表，请问公司在哪

些方面能体现出新质生产力的独特优势？为此公司做了哪些行之有效的工作？

答：新质生产力是相对于传统生产力而言的，是指以科技创新为驱动，以信

息技术、人工智能、生物技术等新兴技术为引领，以新产业、新业态、新模式快

速涌现为重要特征的先进生产力形态。宏盛股份结合自身发展状态以及行业机遇

作为新质生产力的重要载体，以科技创新为核心，推动产业升级和数字化转型，

不断提升生产力和竞争力。以创新驱动发展，持续加大研发投入，加强关键核心

技术攻关，不断提升自主创新能力。以智能制造为转型方向，积极应用人工智能、

大数据、物联网等新技术，改造提升传统制造模式，构建智能化生产体系。以人

才强企为战略，引进和培养高素质人才队伍，为新质生产力发展提供人才支撑。

积极参与国际科技合作与交流，共享全球创新资源，提升国际竞争力。

4、 贵公司控股子公司深圳宏盛朗朗医疗投资有限公司为公司开展口腔

医疗业务的投资和管理平台,请问贵公司目前牙科医疗业务板块发展情况如何，

以及未来有何规划，谢谢！

答：医疗业务板块是公司对新业务的一次探索尝试，投资规模很小，未来公

司将根据公司的业务发展情况进行相应的调整。

感谢各位投资者积极参与本次业绩说明会，公司在此对长期以来关注和支持

公司发展的投资者表示衷心感谢！

特此公告。

无锡宏盛换热器制造股份有限公司董事会

2024年 4月 11日